Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Automóvel – Responsabilidade Civil – valores de mercado

		  Prémios
		  brutos	 Custos com
Ano		  adquiridos	 sinistros	 Sinistralidade

2011		  957.035	 923.255	 96,47%

2012		  906.772	 834.744	 92,06%

2013		  864.934	 819.282	 94,72%

2014		  827.267	 802.099	 96,96%

2015		  851.232	 729.601	 85,71%

2016		  779.678	 678.968	 87,08%

2017		  903.124	 774.923	 85,80%

2018		  867.781	 680.711	 78,44%

(valores em euros)

Fonte: “Estatísticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a preços correntes

131

RELATÓRIO E CONTAS 2019
VIA DIRECTA – COMPANHIA DE SEGUROS

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Automóvel - Outras Coberturas

Em 2019 os prémios revelaram-se suficientes para cobrir os custos associados à exploração do ramo, representando 80,4% dos
prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos à análise dos 2 cenários alternativos são os seguintes:

• Cenário 1: A sinistralidade implícita obtida alcançou 81,9%;

• Cenário 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos ascendeu a 113,1%.

Cenários para o exercício	 Real	 % do PBA	 Cenário 1	 % do PBA	 Cenário 2	 % do PBA

Prémio Bruto Adquirido	 15.782.798		  15.782.798		  15.782.798

Custos com Sinistros exercício	 9.835.651	 62,32%	 12.923.250	 81,88%	 14.993.658	 95,00%

Restantes Custos (*)	 2.859.549	 18,12%	 2.859.549	 18,12%	 2.859.549	 18,12%

Total de Custos	 12.695.200	 80,44%	 15.782.798	 100,00%	 17.853.207	 113,12%

(valores em euros)
Cenários de Consumo do PBA do ramo Automóvel – Outras Coberturas - 31-12-2019

(*) Soma dos custos de aquisição e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos

Os custos com sinistros no exercício representam 62,3% dos prémios brutos adquiridos. Os valores históricos observados no
mercado são, em média, superiores, conforme tabela abaixo. Tendo sido, no entanto, inferior no ano 2017.
 
Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Automóvel – Outras Coberturas – valores de mercado

		  Prémios
		  brutos	 Custos com
Ano		  adquiridos	 sinistros	 Sinistralidade

2011		  507.217	 387.624	 76,42%

2012		  478.521	 384.836	 80,42%